
cs
v:

 B
O

A2
01

90
80

10
14

01/08/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 149

22006

RESOLUCIÓN de 3 de julio de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la 
que se revisa la autorización ambiental integrada de la instalación de fabricación de 
papel para cartón ondulado ubicada en el término municipal de Zaragoza, promovida 
por S.A. Industrias Celulosa Aragonesa (SAICA-1). (Número de Expediente INAGA 
500301/02.2017/10639)

Visto el expediente que se ha tramitado en este Instituto a solicitud de S.A. Industrias Ce-
lulosa Aragonesa (SAICA-1),

Antecedentes de hecho

Primero.— Con fecha 12 de febrero de 2007, se publicó en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 18, la Resolución de 30 de enero de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Am-
[...]
joras tecnológicas disponibles (MTD) para la producción de pasta, papel y cartón.

1.13. Revisiones sucesivas de la autorización ambiental integrada.
Siempre y cuando no se produzcan antes modificaciones sustanciales en la instalación 

que obliguen a la tramitación de una nueva autorización, en un plazo máximo de 4 años a 
partir de la Decisión de Ejecución 2017/1442 de la Comisión de 31 de julio de 2017 por la que 
se establecen las conclusiones sobre mejores técnicas disponibles (MTD) conforme a la Di-
rectiva 2010/75/UE del parlamento Europeo y del Consejo para grandes instalaciones de 
combustión, o bien la publicación de las conclusiones relativas a las Mejores Técnicas Dispo-
nibles del sector de la producción de pasta, papel y cartón que sustituyan a la Decisión de 



cs
v:

 B
O

A2
01

90
80

10
14

01/08/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 149

22020

Ejecución 2014/687/UE de la Comisión de 26 de septiembre de 2014, el Departamento com-
petente en materia de medio ambiente garantizará que:

a)	 Se hayan revisado y, si fuera necesario, adaptado todas las condiciones de la presente 
autorización para garantizar el cumplimiento del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 
de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención y control 
integrados de la contaminación, en particular, del artículo 7 del citado Real Decreto 
Legislativo. A tal efecto, a instancia del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, el ti-
tular presentará toda la información referida en el artículo 12 y 26 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016 que sea necesaria para la revisión de las condiciones de la autoriza-
ción y en dicha revisión se tendrán en cuenta todas las conclusiones relativas a los 
documentos de referencia MTD aplicables a la instalación desde la presente autoriza-
ción.

b)	 La instalación cumple las condiciones de la autorización.
En cualquier caso, la autorización ambiental integrada será revisada de oficio cuando con-

curra alguno de los supuestos establecidos en el artículo 26.4 del Real Decreto Legislativo 
1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención 
y control integrados de la contaminación.

2. Notificación y publicación.
Esta Resolución se notificará en la forma prevista en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de la Administraciones Públicas, y se publicará en el 
“Boletín Oficial de Aragón”, de acuerdo con lo establecido en el artículo 24.3 del Real Decreto 
Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de 
prevención y control integrados de la contaminación.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 3 julio de 2019,

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

JESÚS LOBERA MARIEL

ANEXOS DE LA RESOLUCIÓN DE REVISIÓN DE LA AUTORIZACIÓN AMBIENTAL 
INTEGRADA DE LA PLANTA DE FABRICACIÓN DE PAPEL PARA CARTÓN 

ONDULADO UBICADA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE ZARAGOZA, PROMOVIDA 
POR LA S.A. INDUSTRIAS CELULOSA ARAGONESA (SAICA).

ANEXO I. EMISIONES A LAS AGUAS Y SU CONTROL.
S.A. Industrias Celulosa Aragonesa genera en sus instalaciones aguas residuales indus-

triales y sanitarias.
A.Emisión de las aguas sanitarias y su control.

A.1. Origen de las aguas residuales.
El vertido de las aguas sanitarias de S.A. Industrias Celulosa Aragonesa se conduce al 

colector del Ayuntamiento de Zaragoza. El agua vertida debido a usos sanitarios es de apro-
ximadamente de 1.035 m³ diarios que considerando 363 días de producción anual equivalen 
a 375.705 m³ anuales.

A.2.— Límites de vertido.
De acuerdo con el artículo 16 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de 

Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a las redes 
municipales de alcantarillado, se deberá cumplir, al menos, con los límites de los siguientes 
parámetros:



cs
v:

 B
O

A2
01

90
80

10
14

01/08/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 149

22021

Parámetros
Concentración media diaria
máxima

Concentración instantánea máxima

pH 5,50-9,50 5,50-9,50

DBO5 500 mg/l 1.000 mg/l

Sólidos en suspensión 500 mg/l 1.000 mg/l

DQO 1000 mg/l 1.500 mg/l

Temperatura 40 ºC 50 ºC

Conductividad a 25 ºC 2 mS/cm 4 mS/cm

A.3. Control del vertido de aguas residuales.
Para el control de los efluentes e inspección de vertidos S.A. Industrias Celulosa Arago-

nesa., deberá cumplir con lo establecido en el Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Go-
bierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de los vertidos de aguas residuales a 
las redes municipales de alcantarillado.

La instalación de vertido deberá disponer de una arqueta registro, diseñada de acuerdo a 
lo dispuesto en el artículo 24 del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno de Aragón, 
acondicionada para permitir la extracción de muestras y el aforo de caudales circulantes en 
cada uno de los puntos de vertido. Dicha arqueta recogerá toda el agua residual generada en 
la empresa y estará situada en su acometida individual antes de su conexión a la red de sa-
neamiento del polígono industrial y con libre acceso desde el exterior de la instalación.

Se realizará al menos un análisis anual de las aguas a la salida de las instalaciones (en la 
arqueta de vertido), de todos los parámetros especificados en el apartado A.2. de este anexo, 
por una entidad colaboradora del Instituto Aragonés del Agua. Además, el titular de la autori-
zación realizará un autocontrol semestral en la arqueta de vertido de la calidad y cantidad de 
los vertidos. La toma de muestras y los análisis se realizarán de acuerdo a lo establecido en 
los artículos 22 y 23, respectivamente, del Decreto 38/2004, de 24 de febrero, del Gobierno 
de Aragón.

Toda esta información deberá estar disponible para su examen por la Dirección General de 
Sostenibilidad y por el Ayuntamiento de Zaragoza, que podrán realizar las comprobaciones y 
análisis oportunos.

B. Emisión de las aguas residuales industriales.
B.1. Emisiones a las aguas.
B.1.1. Origen de las aguas residuales.
La presente autorización corresponde al vertido de las aguas residuales que tiene el si-

guiente origen:
Aguas residuales procedentes del proceso de fabricación de papel, tras el agotamiento de 

las aguas recicladas según los ratios marcados para la fabricación.
Las aguas de refrigeración son introducidas en el proceso y se convierten en aguas de 

proceso, aunque puntualmente pueden ser derivadas directamente a la planta de tratamiento 
de aguas de proceso (PTAP) de forma directa.

B.1.2. Localización del punto de vertido.
Sistema Evacuación: Superficial Directo.
Coordenadas (UTM) del punto de vertido: Huso 30, X= 678.976, Y= 4.613.173.
Medio Receptor: Río Ebro.
Masa de agua superficial afectada n° 453, “Río Ebro desde el río Huerva hasta río Gá-

llego”.
Zonas de protección asociadas: Zona Vulnerable 090.052 Aluvial del Ebro: Tudela-Alagón, 

090.058 Aluvial del Ebro Zaragoza y 090.057 Aluvial del Gállego.
B.1.3. Límites de vertido- Frecuencia de análisis - Límites de inmisión.
Parámetros generales limitados conforme a la DEI.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
80

10
14

01/08/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 149

22022

x Carga específica
media mensual

Volumen anual Volumen diario medio
mensual

Frecuencia de control

Interno ECAH(4)

Caudal 5,04 m3/t 2.795.100 m3 7.700 m3/día En continuo Trimestral

Parámetro Carga específica
media mensual

(kg/t)

Concentración media
mensual (mg/l)(1)

Concentración diaria
media mensual

(kg/día)(2)

x x

Sólidos en
suspensión

0,45 89 685 Diaria Trimestral

DQO 1,40 278 2.140 Diaria Trimestral

Nitrógeno total 0,09 18 138 Semanal Trimestral

Fósforo total 0,008 1,6 12 Semanal Trimestral

AOX (3) 0,005 1 7,6 Mensual Trimestral

1() Se admite hasta un 50 % de variabilidad a cumplir tanto en muestras puntuales como 
en compuestas diarias. Los resultados a aportar deberán ser sobre muestra compuesta en 24 
horas proporcional al caudal.

2() Carga diaria media mensual. Producción anual: 554.760 t. Se admitirán valores pun-
tuales máximos que no superen en ningún caso las cargas máximas anteriormente autori-
zadas: MES 965 kg/día, DQO 2.830 kg/día.

3() Los límites establecidos para AOX son valores medios anuales, con un 50% de varia-
bilidad para concentración y carga diaria. Según método EN ISO 9562:2004.

4() Una Entidad Colaboradora de la Administración Hidráulica (ECAH) efectuará el control 
trimestral del vertido, incluyendo la toma de muestra compuesta en 24 h proporcional al 
caudal. El listado de ECAHs está disponible en la página web del Ministerio para la Transición 
Ecológica.

Otros parámetros a controlar.

Parámetro Límite de emisión
puntual

Frecuencia de control

Interno ECAH

Temperatura(1) - En continuo Trimestral

PH(1) 6-9 En continuo Trimestral

DBO5 (2) - Semanal Trimestral

Color (2) - Mensual Trimestral

Metales, cloruros y sulfatos (2) - Anual Anual

(1)Temperatura y pH del vertido analizados en continuo que se reportarán como media 
diaria. La ECAH analizará la temperatura puntualmente sobre el propio efluente de vertido.

(2) Se exige el control del vertido sobre muestra compuesta en 24h de la DBO5 semanal-
mente, del color (en mg Pt-Co/l) con frecuencia mensual y de metales relevantes (por ejemplo 
Zn, Cu, Cd, Pb, Ni), cloruros y sulfatos, anualmente.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
80

10
14

01/08/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 149

22023

Esta autorización no ampara el vertido de otras sustancias distintas de las señaladas ex-
plícitamente en esta condición que puedan originarse en la actividad, especialmente las de-
nominadas sustancias peligrosas (definidas en los anexos IV y V del Real Decreto 817/2015, 
de 11 de septiembre, por el que se establecen los criterios de seguimiento y evaluación del 
estado de las aguas superficiales y las normas de calidad ambiental).

La inmisión del vertido en el río cumplirá las normas de calidad ambiental y no supondrá 
un deterioro del estado en el que se encuentra la masa de agua afectada.

B.1.4. Instalación de depuración.
La EDAR consiste en un pretratamiento de desbaste, seguido de decantación primaria en 

dos decantadores de diámetro 12m y 14m y tamizado. Existe un sistema de flotación Krofta 
para los reboses de la deshidratación de fangos y pastas y como apoyo a los decantadores 
primarios.

Posteriormente, se realiza la homogeneización y preparación para el tratamiento anae-
robio, con adición de urea y ácido fosfórico, con control de proceso para afinar la adición y 
minimizar la incorporación de nutrientes al vertido final.

El tratamiento biológico anaerobio se realiza en dos reactores IC, con producción de 
biogás, y luego se pasa a un tratamiento aerobio en dos reactores con aireación mediante 
turbinas, con decantación secundaria en tres decantadores circulares de diámetros 18m, 19m 
y 22m. Finalmente existe una flotación por aire disuelto, como clarificación final previa al ver-
tido.

El tratamiento de los fangos mixtos consiste en la mezcla de los procedentes del trata-
miento primario y secundario, posterior deshidratación por medio de cinco centrífugas hori-
zontales del fango mixto con adición de polielectrolito.

Existen dos medidores de caudal, uno previo y otro posterior al tratamiento terciario DAF, 
que permiten conocer el caudal instantáneo y acumulado en cualquier momento y situación 
(con y sin paso por sistema de clarificación final).

Depuración complementaria. Se exigirá una depuración complementaria si se aprecia una 
incidencia negativa en el medio receptor que afecte al estado de la masa de agua asociada.

B.2. Control del vertido de aguas residuales.
B.2.1. Elementos de control de las instalaciones.
El titular de la autorización queda obligado a mantener los colectores e instalaciones de 

depuración en perfecto estado de funcionamiento.
Puntos de control. Las instalaciones de depuración disponen de un punto habilitado para 

la toma de muestra del vertido en toda situación, con y sin uso del terciario, a las que deberá 
facilitarse el acceso de manera inmediata.

Se deberá acreditar la existencia de toma muestras automático para la toma de muestras 
compuestas diarias en el vertido final y analizadores de control en continuo de pH, tempera-
tura y caudal.

Medida de caudales. Control efectivo de vertidos. Se dispone de un caudalímetro que 
permite medir el caudal instantáneo y acumulado, ubicado en el punto de control general del 
vertido y otro equipo equivalente para cuando el sistema terciario se encuentra en uso. Será 
necesaria la revisión cada dos años de la precisión de los caudalímetros, exigiendo el envío 
a este Organismo de una certificación y calibración de los mismos con dicha periodicidad.

Control de incidencia físico-química en el medio receptor. Se realizará de forma semestral 
un estudio de la incidencia físico-química del vertido en el río, en los siguientes puntos: en el 
propio vertido, en río aguas arriba del vertido y en río en punto representativo justo tras la 
zona de mezcla.

Para la selección del punto representativo, se deberá realizar previamente un estudio de 
la ubicación preferente de este punto de control, dada la incorporación del río Gállego a unos 
200 metros aguas abajo. En el plazo de tres meses a partir de la Resolución, se deberá 
aportar el estudio de valoración y aportar las coordenadas del punto de control más represen-
tativo de la incidencia del vertido en el río.

Se incluirán los siguientes parámetros: temperatura, conductividad, turbidez, color (en mg 
Pt-Co/l), pH, oxígeno disuelto, amonio, sólidos en suspensión, DQO, nitrógeno total, fósforo 
total y AOX.

B.2.2. Inspección y vigilancia.
Independientemente de los controles impuestos en las condiciones anteriores, el Orga-

nismo de cuenca podrá efectuar cuantos análisis e inspecciones estime convenientes para 
comprobar las características tanto cualitativas como cuantitativas del vertido y contrastar, en 
su caso, la validez de aquellos controles, La realización de estas tareas podrá hacerse direc-
tamente o a través de entidades colaboradoras de la administración hidráulica.



cs
v:

 B
O

A2
01

90
80

10
14

01/08/2019Boletín Oficial de AragónNúm. 149

22024

Las obras e instalaciones quedarán en todo momento bajo la inspección y vigilancia de la 
Confederación Hidrográfica, siendo de cuenta del beneficiario las remuneraciones y gastos 
que por tales conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vigentes. Si el funciona-
miento de las instalaciones de depuración no es correcto, podrán imponerse las correcciones 
oportunas para alcanzar una eficiente depuración.

B.2.3. Declaraciones analíticas.
El titular declarará a la Confederación Hidrográfica del Ebro, a través de la página web 

www.declaracionesanaliticasvertido.chebro.es, lo siguiente:
Mensualmente: Caudal y resultados analíticos obtenidos en el control del vertido, tal y 

como se exige en las condiciones anteriores (tanto en concentración como en carga diaria y 
carga específica). Se deberán reportar asimismo las producciones diarias.

Trimestralmente (enero, abril, julio y octubre): Se reportarán los boletines analíticos reali-
zados por entidad colaboradora de la administración hidráulica.

Anualmente (enero): Se reportará la siguiente documentación:
Cálculo justificativo del caudal anual de vertido.
Análisis del vertido de aguas de proceso, que incluya un barrido de metales relevantes 

(Zn, Cu, Cd, Pb y Ni) y los parámetros conductividad, cloruros y sulfatos, sobre muestra com-